Păcală trânteşte 20 de fiorini pe

masă şi strigă mânios : Uite banii die jude, nu-mi
da nimica îndărăpt, că-i mai r.ic odată, cum oi da
faţă cu el !«

Spuneţi-mi acuma, care ce-a câştigat?

Afaceri bisericeşti şi şcolare.
Examenul de cvalifkaţie preoţească cu candi

daţii din dieceza Aradului se va ţinea Luni în
5/18 Februarie 1907 în sala de şedinţe a Con
sister ului diecezan gr. or. rom.

*
Foaia oficială »Biserica şi Şcoala* publică con

cursuri pentru îndeplinirea parohiilor Igneşii, Cin-
teiu (capelan) Hidişelul superior, Varviz, Pocöta
Pobda, şi a staţiunilor învăţătoreşli din Zavoeni
şi Bucoveţ.